1) surrepte V. 2) proferre V. 3) adprobat V.
 4) ni V. 5) quod V. 6) q̄. (i. e. quae) V. 7) furti-
 busa V. 8) uel utique V. 9) obliti V. 10) num iudicati?

§§ 186—188. = I. 4, 1, 4. cf. *Gai epit.* 2, 10, 2.

§ 186. cf. *Paul.* 2, 31, 3; 5 = *Coll.* 7, 5, 4; 6. *D.* 22, 5, 12 (*Ulp.* 1053). testibus praesentibus] cf. *Plaut. Poenul.* 3, 5, 16—50 = 761—795.

§ 187. cf. *Paul.* 2, 31, 3; 5 = *Coll.* 7, 5, 4; 6.

§ 189. cf. *leg. XII tab.* 8, 14 (*Bruns* 1⁷, 32). *infra* 4, 111. *Gell.* 11, 18, 9. 20, 1, 7. 6 (7), 15. *Plaut. Poen.* 4, 2, 11 = 833. *Serv. ad Aen.* 8, 205 unde *Isidor. orig.* 5, 26, 18. *Ovid. Fast.* 3, 845. quadrupli actio] cf. *infra* 4, 111; 173. *Paul.* 2, 31, 13. *I.* 4, 1, 5. 4, 2 pr. 4, 12 pr. cum *Theoph.* (p. 463 *Ferr.*). *D.* 39, 4, 1, 3 (*Ulp.* 1304). 47, 2, 46, 2 (*Ulp.* 2878). 47, 2, 50 pr. (*Ulp.* 1040). *Plaut. Asin.* 3, 2, 23 = 569 *Curc.* 5, 2, 21 = 619. *Quintil. Inst. or.* 7, 4, 44. 7, 6, 2.

quaerebant. in seruum aequ¹ uerberatum animaduvertebatur. sed² postea improbata est asperitas poenae, et tam ex serui persona quam ex liberi quadrupli actio praetoris edicto constituta est. | 190. Nec mani- 178
festi furti poena per legem XII tabularum dupli interrogatur, eamque etiam praetor conseruat. 191. Concepti et oblati poena ex lege XII tabularum tripli est, eaque³ similiter a praetore seruatur. 192. Prohibiti actio quadrupli est ex edicto praetoris introducta. lex autem eo nomine nullam poenam constituit; hoc solum praecipit⁴, ut qui quaerere uelit, nudus quaerat, licio⁵ cinctus, lancem habens; qui si quid inuenerit, iubet id lex furtum manifestum esse.⁶ 193. Quid sit autem licium⁷, quaesifum est; sed uerius est⁸ consuti genus esse, quo necessariae partes tegerentur.⁹ 193^a. Quae [res]¹⁰ lex tota ridicula est; nam qui uestitum quaerere prohibet¹¹, is et nudum quaerere prohibiturus¹² est, eo magis quod ita quaesita re et¹³ inuenta maiori poenae subiciatur. deinde quod lancem siue ideo

- 1) seruum aequ *Hu.* eum atque V (?). 2) uerberatum animaduvertebatur sed *Hu.* uerbera(ta?) deinde lacuna V.
3) est eaque *Lachmann.* esse qua V. 4) praecipit V.
5) licio *v. d. Hoeven.* linteo V. 6) esset V. 7) linteum V.
8) est] seam V, s *littera lineola inducta.* 9) tegerent V.
10) res *delevimus.* 11) perhibet V. 12) prohibiturus *Sander.* prohibitus V. 13) re et *Hu.* res V. *cf. supra* § 186.

§ 190. *cf. I.* 4, 1, 5. *lex XII tab.* 8, 16 (*Bruns I⁷, 33.* *infra* 4, 173. *D.* 47, 2, 75 (*Iav.* 93). 47, 2, 68, 2 (*Cels.* 106). 47, 2, 50 *pr.* (*Ulp.* 1040). *Plaut. Poen.* 3, 1, 61 = 564. 5, 6, 14 = 1351. *Cato de agricult. praef.* § 1. *Gell.* 11, 18, 15.

§ 191. *cf. I.* 4, 1, 4. *lex XII tab.* 8, 15^a (*Bruns I⁷, 32.* *infra* 4, 173. *Paul.* 2, 31, 14. *Gell.* 11, 18, 11. *Plaut. Poen.* 3, 4, 27 = 737.

§ 192. *cf. supra* 3, 188. *lex XII tab.* 8, 15^b (*Bruns I⁷, 32.* *Lex Rom. Burgund.* 12. *Fest. p.* 117 *v. lance et licio* (*Bruns II⁷, 11.* *Gell.* 11, 18, 9. 16, 10, 8. *Inst. gl. Taur.* (*Ztschr. f. Rechtsgesch.* VII, 78) § 466. *Petron. Satir.* 97. *Aristoph. Nub.* 497 *sq. cum scholiis.* *Plato de legib.* 12 *p.* 594a.

haberi iubeat, ut manibus occupatis¹ nihil subiciat, siue ideo, ut quod inuenerit, ibi imponat, neutrum eorum procedit, si id, quod *quaeratur*, eius magnitudinis aut naturae sit, ut neque subici neque ibi inponi possit. certe non dubitatur, cuiuscumque materiae sit ea lanx, satis legi fieri. 194. Propter hoc tamen, quod lex ex ea causa manifestum furtum esse iubet, sunt, qui scribunt furtum manifestum aut lege *intellegi* aut natura: lege id ipsum, de quo loquimur, natura illud, de quo superius exposuimus. sed uerius est natura tantum manifestum furtum intellegi; neque enim lex facere potest, ut qui manifestus fur non sit, manifestus sit, non magis quam qui omnino fur non sit, fur sit, et qui adulter aut homicida non sit, adulter uel | homicida sit; at illud sane lex facere potest, ut proinde aliquis poena teneatur², atque si³ furtum uel adulterium uel homicidium admisisset, quamuis nihil eorum admiserit.

195. Furtum autem fit non solum, cum quis interceptiendi causa⁴ rem alienam amouet⁵, sed⁶ generaliter, cum quis⁷ rem alienam inuito domino contrectat. 196. Itaque si quis re⁸, quae apud eum deposita sit, utatur, furtum committit; et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, ueluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam inuitaturus⁹, et id peregre

1) occupatis *Vangerow*. occupantis V. 2) teneat V. 3) atque si *Goeschen*. at quasi V. 4) causam V. 5) admouet V. 6) et V. 7) qui V. 8) rem V. 9) inuitaturus rogauerit V.

§ 194. cf. *D.* 7, 5, 2, 1 (*Gai.* 168). superius] § 184.

§ 195. = *I.* 4, 1, 6. cf. *Gai epit.* 2, 10, 3. *Paul.* 2, 31, 1 = *Coll.* 7, 5, 2. *Gell.* 11, 18, 20 (*Sabin.* 2, *Iurispr.* I, 73).

§ 196. cf. *I.* 4, 1, 6. *Gai epit.* 2, 10, 4; 5. *Paul.* 2, 12, 5 = *Coll.* 10, 7, 5 = *D.* 16, 3, 29 pr. (*Paul.* 1962). 2, 31, 29 = *D.* 42, 2, 83 pr. (*Paul.* 1980). 13, 1, 16 et 47, 2, 77 pr. (*Pomp.* 321). 13, 6, 5, 8 (*Ulp.* 802). 47, 2, 40 (*Paul.* 1798). *Gell.* 6 (7), 15, 2 (*Q. Muc.* 2, *Iurispr.* I, 17). *Val. Max.* 8, 2, 4. *Symmach. epist.* 7, 69, 1.